РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

МЕЖБОРНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЖБОРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  9  ноября   2018 года        №  20
с. Межборное

О внесении изменений  в постановление
Администрации Межборного сельсовета
от 13.12.2013 г. № 51 «Об  утверждении
муниципальной  программы

Межборного сельсовета «Развитие

«Культурно - досуговой  деятельности

в МКУК  «Межборное КДО» на 2014 - 2016 годы»

 С целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,  Администрация  Межборного  сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести  в постановление Администрации Межборного  сельсовета от 13.12.2013 г. № 51 «Об утверждении муниципальной программы Межборного сельсовета «Развитие «Культурно - досуговой  деятельности в МКУК  «Межборное КДО» на 2014 - 2016 годы» следующие изменения:

         1) приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

        2. Признать утратившим силу постановление Администрации Межборного сельсовета от 17.11.2014 г. № 51 «О внесении изменений  в постановление Межборного сельсовета от 13.12.2013 г. № 51 «Об  утверждении муниципальной  программы Межборного сельсовета «Развитие «Культурно - досуговой  деятельности в МКУК  «Межборное КДО» на 2014 - 2016 годы».
         3. Настоящие постановление  вступает в силу после  его обнародования в помещениях Администрации Межборного сельсовета, библиотеки, почты, Дома культуры.

         4.  Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Межборного сельсовета                                                                                      З.А. Ильина

	П Приложение к постановлению

ААдминистрации Межборного сельсовета от 12.11.2018 г .№  20
«О внесении изменений в

постановление Администрации  Межборного сельсовета от 13.12.2013 г. № 51«Об  утверждении муниципальной  программы Межборного сельсовета «Развитие Культурно - досуговой  деятельности  в МКУК «Межборное КДО» на 2014- 2016 годы»
«

Муниципальная   программа Межборного  сельсовета

«Развитие культурно-досуговой деятельности

в МКУК «Межборное  КДО» на 2015- 2020 годы

ПАСПОРТ

Муниципальной  программы Межборного сельсовета

	Наименование
	«Развитие культурно-досуговой деятельности в МКУК «Межборное  КДО» на 2015-2020 годы - далее Программа

	Ответственный исполнитель
	Специалист Администрации Межборного  сельсовета

	Соиполнители
	МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение», Администрация Межборного сельсовета

	Сроки и этапы реализации
	2015 – 2020 годы

	Перечень подпрограмм
	1. «Юные дарования»;

2. «Люби и уважай свой край»;

3. «Старшее поколение»;

4. «Сохранение традиционного народного творчества,

      национальных культур и развития культурно-

      досуговой  деятельности»;

5. «Материально-техническая база учреждений культуры».

	Объекты бюджетных ассигнований

	Общий объем финансирования Программы 3762,6 тысяч рублей «*», в том числе:

 2015  год       591, 5 тысяч рублей

2016 год         606,6 тысяч рублей

2017 год         673, 3 тысяч рублей

2018 год         822,4 тысяч рублей

2019 год        697,4 тысяч рублей

2020 год        371,4 тысяч рублей

	Ожидаемые  результаты

Реализации
	1.Развитие видов и жанров культуры и искусства в МКУК «Межборное культурно - досуговое объединение».

    2. Сохранение культурного потенциала МКУК  «Межборное культурно – досуговое объединение» и его активное использование в нравственном и эстетическом воспитании населения.

  3.Улучшение материально – технической базы МКУК «Межборное культурно – досуговое объединение».

«*» средства носят характер прогноза

           Раздел I. Содержание проблемы, на решение которой направлена  Программа

            Учреждение МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение» получил статус юридического лица.

За последние 20 с лишним лет в зданиях Межборного сельского Дома культуры и  сельской библиотеки не было капитального  ремонта, были проведены лишь косметические ремонты (покраска, побелка). На сегодняшний день здание Дома культуры находится в аварийном состоянии: протекает кровля крыши, требуется капитальный ремонт фундамента всего здания: дверей, крыльца, стен, потолка, пола.  Оконные блоки в неудовлетворительном состоянии. В здании библиотеки нужен ремонт крыши и потолка. Двери и крыльцо требуют замены.

На сегодняшний день действует культурно - досуговая система разножанрового порядка, для проведения и подготовки мероприятий стараемся охватывать разные слои населения.   Большим спросом пользуются массовые праздники: день Села, проводы Зимы, рождественские встречи.  Внимательного отношения к себе требует категория пожилого населения. На базе МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение» более десяти лет работает клуб «Золотая осень»  и клуб «Подросток».  Творческий коллектив «Ивушка» участвует во всех районных смотрах-конкурсах и конкурсах областного значения, где неоднократно был лауреатом.

В то же время, несмотря на происходящие позитивные изменения, слабая материально-техническая  база затрудняет дальнейшее развитие культуры в МКУК «Межборное культурно-досуговое объдинение».

          Снижение  отрицательных факторов, решение проблем, поставленных задач в сфере культуры невозможно без комплексного подхода и программно – целевого планирования. В этих целях разработана настоящая Программа, которая определяет стратегию роста и модернизации сферы культуры. Определяет цели, задачи и направления ее развития, является основанием, систематизирующим началом, с помощью которого будут координироваться концертные действия и планы отрасли культуры в 2015 – 2020 годах.

Цели, задачи  реализации Программы
             Цель Программы – создание благоприятных социальных, творческих и организационно-правовых условий для воспитания, развития молодых граждан;

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- оказание поддержки творческим коллективам учреждений культуры с. Межборное:

- воспитание детей и молодых граждан,  профилактика негативных проявлений в детской  и молодежной среде;

- воспитание детей и подростков в духе патриотизма, уважения к другим народам, к родному краю, к людям старшего поколения;

- развитие творческого потенциала коллективов художественной самодеятельности;

- увеличение количества творческих коллективов и участников самодеятельности, принимающих участие в краевых и районных конкурсах, смотрах, фестивалях и т.д.;

- способствовать повышению  роли  библиотеки в процессе духовного развития, в нравственном оздоровлении людей, пропагандировать с помощью книги  идеи добра и милосердия.

- оказывать читателям индивидуальную помощь в выборе книг;

- связывать свою пропаганду с читательскими интересами конкретного человека;

- вести пропаганду библиотечно-библиографических знаний.

Раздел III.  Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации и         исполнителей
	Наименование подпрограммы
	Наименование мероприятия
	Сроки

реализации
	     Исполнители

	Юные дарования

	- выявление и поддержка творческой деятельности юных дарований сферы культуры;

 - пропаганда среди молодежи положительных примеров в занятия творчеством.

	2015-2020 годы
	Администрация Межборного  сельсовета, МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение»

	Люби и уважай свой край

	Сохранение неповторимого национально- культурного колорита с. Межборное путем поддержки и развития культурного наследия. Повышение уровня информированности различных  категорий населения  по  вопросам истории родного края.
	2015-2020 годы
	Администрация Межборного сельсовета, МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение»

	Старшее поколение
	Формирование  у молодежи уважительного отношения  к трудовым и ратным подвигам старшего поколения

	2015-2020 годы
	Администрация Межборного сельсовета, МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение»

	Сохранение традиционного народного творчества,

национальных культур и развития культурно-

досуговой деятельности

	- комплекс мероприятий, направленных на развитие видов и жанров традиционного самодеятельного народного, художественного творчества, в том числе создание благоприятных условий для продуктивной деятельности коллективов и мастеров – носителей материальных и духовных традиций народной культуры, декоративно – прикладного творчества;

- стимулирование информационной культурно – досуговой деятельности через систему конкурсов, смотров, фестивалей;

 - система творческих проектов, направленных на воспитание патриотизма

	2015-2020 годы
	Администрация Межборного сельсовета, МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение»,

  Внебюджетные средства

	Материально-техническая база учреждений культуры
	- осуществление капитальных и текущих ремонтов здания Межборного  Дома культуры и сельской библиотеки;

 - приобретение комплекта усилительной аппаратуры для озвучивания  массовых мероприятий и светомузыкальной установки;

-приобретение стульев, рабочего и компьютерного стола;

 - текущее содержание МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение»

	2015-2020 годы
	Администрация Межборного  сельсовета, МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение»

IV. Сведения для определения объемов и источников финансирования

Затраты на реализацию Программы за счет средств  бюджета Межборного  сельсовета составляют  3778,7 тысяч  рублей.  Средства носят прогнозный характер.

V. Раздел   Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

    Реализация мероприятий, предусмотренных программой, будет способствовать:

         1) привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам учреждений культуры;

        2) повышению роли учреждений культуры в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

       3) созданию комплекса услуг, способных удовлетворить культурные запросы населения Межборного сельсовета;

       4) коренному улучшению материально-технической базы культурно-досуговых учреждений;

       5) дальнейшему развитию коллективов самодеятельного народного творчества.

      6)  улучшить состояния материальной базы учреждения культуры;

     7) продолжить внедрение в деятельность учреждения культуры современных технических средств.

Раздел  VI. Механизм реализации Программы и  контроль за её выполнением

                Реализацию Программы осуществляет Администрация Межборного сельсовета.

Глава Межборного  сельсовета:

- заключает муниципальные контракты и соглашения на исполнение мероприятий Программы в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Специалист Администрации Межборного сельсовета:

- координирует деятельность исполнителей Программы;

- размещает ежегодно информацию о ходе и результатах реализации Программы  в

информационном бюллетене «Межборский вестник»;

Директор МКУК «Межборное культурно-досуговое объединение»:

- организует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от поставленных задач, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

- подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации Программы.

Главный бухгалтер « Централизованной бухгалтерии Администрации сельсоветов»:

- организует ведение отчетности по реализации Программы;

- в случае необходимости разрабатывает и вносит предложения по корректировке источников и объёмов финансирования Программы.

                                                                                    Приложение 1 к муниципальной программе
                                                                    «Об  утверждении   муниципальной

                                                                    программы Межборного сельсовета

                                                              «Развитие Культурно – досуговой

                                                                              деятельности  в МКУК «Межборное КДО»

Целевые индикаторы и показатели

	№

п/п
	Наименование целевых индикаторов

и показателей Программы
	Единица измерения
	Фактическое исполнение показателя

за 2013 год
	Расчетный
показатель

2014 год

	В том числе

	I   этап
	2  этап
	3 этап
	4 этап
	5 этап
	6 этап

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1. Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям

	   1.
	Количество пользователей библиотеки
	человек
	450
	443
	443
	450
	450
	450
	443
	443

	   2.
	Количество выданных документов в библиотеке
	единиц
	-
	-
	--
	-
	-
	-
	-
	-

	   3.
	 Количество выданных справок в библиотеке
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Цель 2  Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.

	4.
	Количество посетителей на культурно-досуговых мероприятиях
	человек
	33
	35
	40
	40
	40
	45
	45
	45

	5.
	Количество клубных формирований
	единиц
	4
	4
	5
	6
	6
	6
	6
	6

	6
	Количество участников в клубных формированиях

	человек
	30
	45
	45
	45
	65
	75
	80
	80

                                                                                     Приложение 2 к муниципальной программе
                                                                    «Об  утверждении   муниципальной

                                                                     программы Межборного сельсовета

                                                               «Развитие Культурно – досуговой

                                                                              деятельности  в МКУК «Межборное КДО»

Система программных мероприятий

по реализации  муниципальной программы «                                                                                                                                     «Развитие Культурно – досуговой  деятельности  в МКУК «Межборное КДО»                                                                                                        (тысяч рублей)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок испол-

нения (год)
	Исполнители – получатели бюджетных средств
	Объемы и источники финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	  Бюджет Межборного  сельсовета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Сохранение  прав граждан на доступ к культурным ценностям

	1.1. Сохранение культурного наследия

	1.1.1.
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями
	2015 – 2020 годы
	муниципальное казенное учреждение культуры «Межборное культурно-досуговое объединение»

	1.2 Создание условий для улучшения доступа граждан Межборного сельсовета  к информации и знаниям

	1.2.1.
	 Обеспечение и всестороннее внедрение новых информационных технологий, автоматизация библиотечного процесса: развитие фонда слайд –материалов, создание электронных каталогов и картотек и приобретение

книг и пособий.
	2015-2020 годы
	Межборская

сельская

библиотека

	2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни

	2.1. Сохранение и развитие творческого потенциала

	2.1.1.
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями поселения
	2015-2020 годы
	муниципальное казенное учреждение культуры «Межборное культурно-досуговое объединение»

	2.1.2
	 Приобретение звукотехнического оборудования,  мультимедиа, мебели, ремонт помещений, установка энергосберегающего освещения,
	2015-2020 годы
	муниципальное казенное учреждение культуры «Межборное культурно-досуговое объединение»
	8,0
	1,0
	1,0
	1,0
	122,0
	1,5
	2,0

	2.2. Укрепление единого культурного пространства Межборного  сельсовета.

	2.2.1
	Проведение праздничных мероприятий, конкурсов.
	2015 –2020 годы
	«Межборное культурно-досуговое объединение»
	13,0
	1,0
	1,0
	3,0
	3,0
	2,0
	3,0

	3. Обеспечение функционирования муниципального казенного учреждения культуры
«Межборное  культурно-досуговое объединение»

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнитель
	Срок
 выполнения, годы
	Источники финансирования

	Финансовые затраты,

тысяч рублей <*>

	в том числе по годам

	Всего
	2015 г
	2016 г
	2017 г
	2018 г
	2019 г
	2020 г

	3,1
	Заработная плата сотрудников КДО
	Администрация Межборного  сельсовета
	2015-2020
	Бюджет Межборного сельсовета
	 2174,5
	355,2
	357,4
	454,2
	384,6
	 415,4
	207,7

	3.2
	Налоговые отчисления
	Администрация Межборного сельсовета
	2015-2020
	Бюджет Межборного сельсовета
	 661,4
	107,2
	103,7
	101,2
	161,1
	 125,5
	 62,7

	3.3
	Оплата услуг связи
	Администрация Межборного сельсовета
	2015-2020
	Бюджет Межборного сельсовета
	18,1
	-
	5,3
	7,0
	5,8
	-
	-

	3.4
	Приобретение топлива
	Администрация Межборного сельсовета
	2015-2020
	Бюджет Межборного сельсовета
	81
	6
	13
	19
	6
	23
	14

	3.5
	Оплата коммунальных услуг
	Администрация Межборного сельсовета
	2015-2020
	Бюджет Межборного сельсовета
	631
	123,1
	126,5
	82,7
	116,8
	111,9
	70,0

	3.6
	Прочие услуги по содержанию помещения КДО
	Администрация Межборного сельсовета
	2015-2020
	Бюджет Межборного сельсовета
	196,6
	-
	0,7
	9,2
	148,1
	21,6
	17

	Всего расходов на реализацию программы

	3762,6
	591,5
	606,6
	673,3
	822,4
	697,4
	371,4

                                                                    Приложение 3 к муниципально программе
                                                                     «Об  утверждении   муниципальной

                                                              программы Межборного сельсовета

                                                          «Развитие Культурно – досуговой

                                                                        деятельности  в МКУК «Межборное КДО»

ПРЕДЕЛЬНЫЕ

(прогнозные) объемы финансирования
Муниципальной программы  ««Развитие Культурно – досуговой  деятельности  в МКУК «Межборное КДО»                                                                                                        »

	Финансирование Программы (тысяч рублей)

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Итого по Программе

	591,5
	606,6
	673,3
	822,4
	697,4
	371,4

	в том числе:

	бюджет Межборного  сельсовета

	591,5
	606,6
	673,3
	700,4
	697,4
	671,4